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vedl se vždy z Bulharska uklidi-t- i

když bylo zle A tak přeřkal
i tyto chvíle

Když vypukla přítomná válka

ěflehroval Ferdinand na všech

stranách Když centrální mocno-

sti daly mu nejvyšší nabídku při

LISAK BALKÁNU

sbory i tehdejších do!) Ze záko-

na přijatého v roce 16:33 jest ti

že kapitálu naskytovala se

výhoda v ustanovení znějícím:
"Mistři tesaři řezači zedníci

pokladaíi cihel spojovaíi střecha-ř- i

a jiní nemají bráti nad dva ši-

linky denně najiti si sami a opat- -

prostředka byl nucen vstoupiti do

pekařského závodu To byla nej-těž- ší

doba jeho života Ale sezná-

mil se tam také se stndenty a na-

učil se hloubati nad otázkami spo-

lečenskými
V 19 letech pokusil se násled-

kem bídy o sebevraždu ale na ště-

stí postřelil se jen lehce Vyléčiv

pěkně srovnané pyšní se zde tuli-

pány všech barev v plné slávě

První tulipány přinesl do IIol-'ans-

německý píírodozpytec Ka-

rel Gessraer Roku 15r)9 viděl tu-

to podivnou květinu v nějaké za-

hradě v Augsburgu kde byla vy-

pěstovánu ze semena přinošeného

patrně z Cařihradu I slovo "tu
lipán" je původu tureckého do-

stalo se jí ho poněvadž podobá se

se titulem "dvorních dodavatelů'i DEPEŠE
v minulých dnech e

'bulharský král klonil se k centrálním mocnostembulharského krále' Ferdinand si

Mnohým doma nebylo to právě po 11ti byt se stravou a ne nad 11oblékl tento plášť na zkouškuFerdinand vrátil sc do Sofie )io

delším pobytu v Německu o jehož nechal zavolá ti si svého ministra ehuli de Ferdinand vydal mani se jal se obchodovat! v jablkách
fest který byl značně dlouhý a v a později dostal se do lyricynaStambulova aby jej šel okouk

nout a vyslovil své mínění
příčinách byly v obřím nejrůzněj
ší pověsti Některé depeše sdělo němž bylo řečeno že handle jsou jako železniční hlídač 'a příčinou

mandle a že Bulharsko se museloStambulov s kapsami plnými do odvodu vrátil se do Novgoroduvaly že je vážné duševně nemo

přidatl na tu stranu která je

pencí denně je-- li jim byt se stra-

vou opatřen pod trestem 5 šilinků

jak od toho kdo dává tak od to-

ho kdo přijímá a za každý den

pokud by více bylo placeno a při-

jímáno Také ostatní nižší dělní-

ci v tomto druhu řemesla mají mí-t- i

takové mzdy jaké konstebl a

dva jiní obyvatelé jež si vvbere

luimentů a s hlavou plnou vseli jncen a potřebuje naprostého klidu ale neodvedli ho a jal se tedy pro
lil vat i po ulicích kvas Tu obn"schopna nejvíce dát A Bulhařikých uskoků vstoupil do palácea jiné naznačovaly že je držán v

věřili Nyní ale Bulharům se zdá vu styiiy s íntenigenei a stal sc:Bylo to v době velkého' politické-
ho neklidu v Bulharsku kde v té ze prcce jenom tehdv nejednali písařem u advokáta Lanina To

Německu jako rukojmí aby zaji
stěna byla loyalita Bulharů k ně

meeké allianci Z německých pra lobře a Ferdinandovi zase hořídobě byl asi stejný počet těch lidí mu je zavázán nejvíce jak sám

ustanoví"půda pod nohamakteří hned při korunovaci novémumenů dokonce bylo oznámeno že

Ale jako v minulosti dovede
praví
Touha po dobrodružstvím vy

pudila jej odtud Vydal se na ce

sty a procestoval celou jižní Rus

Jak byl zákon o stanovení mzdy

vymáhán svědčí rozsudek vyne-

sený v roce 1ÍJ34 a zní: "Bvlo do

knížeti nejraději by byli hodili pu-

mu poďnohy na uvítání jako těch
kteří krále vítali s tím vědomím

zmizet když se nezdá doma dosti

turbanu turecky "ďilbaiiď' A

Německa dostal se tulipán do Hol-landsk-

kde byla půda přímo ide-

ální pro pěstění této květiny
Tulipán stal se módní květinou

a jeho historie je nyní náramně

podivná Nejen pro pěkný kvér

oblíbily si jej tehdejší dámy ale

podiv'io dost : viděly v něm nějaký

nový báječní pamlsek Tak jed-

na dáma dala z nich dělat v lékár-

ně eukroinky o nichž jedni tvr-

dili že jsou báječné a druzí že ne-

jsou k jídlu Jistý íiutverpský
kupec udělal si z cibulí tulipáno-

vých pomocí oleje a octa salát —

chutnal mu tak že celou tu králov-

skou večeři hodil na smetiště Ale
iín v kupce Jiří Rye našel tyto

bezpečno A nepochybné těch zá- -

že je král jako král jenom kdvž
Generál Gourard mluví ku své jízděje nějaký Stambulov se zadíval

na naparaděného nastávajícího
I iknížete a prohlásil:

"Nemohu se 5 vámi ukázati před h I
1 ! I 3 Snašim lidem v tomto vašem úbo

ru Rozumní lide budou se do- -

mýšleti že jste blázen Jsou tu
mnohem důležitější záležitosti než odpadky vzal je a zasadil — a

bvl překvapen že vyrostly mu tustarostí o komnovační pláště Ku

příkladu Vaše Veličenstvo bv se lipány nových a neznámých barev
mělo postarat i o to abv získalo tak počátkem 17 století nabyl i

polehlivější tělesné stráže" tato rostlina v llollandsku takové

obliby její 'kuli' stal se takovýmystraha tato ale neměla žád
ného účinku na Ferdinanda Při

princ Boris bude jmenován regen-
tem aspoň dočasně pokud jeho
otec bude nucen dlíti v cizině "v
zájmu svého zdraví"

Je-l- i amsterodamská depeše

sdělující že vrátil se do Bulhar-

ska pravdivou pak asi pověsti o

(králi Ferdinandovi jež dostaly se

do oběhu v minulých týdnech ne-

zakládaly se na pravdě Přes to

vsak zdá se že král tento jenž na-

zýván byl '''lišákem Balkánu"
hlavní svoji úlohu již dohrál ne-

leť rd doby uzavření míru mezi

centrálními mocnostmi a Rumun-

skem zachovává jistou reservu

se mnoho o tom že není

spokojen s uspořádáním věcí v

Dobrudži a že dokonce hrozil

"stávkou" ale zdá se že i na tom

bylo ntnoho přehnáno
Králi Ferdinandovi nejedná se

nyní tolik o získání jistých území

jako spíše o to aby udržel bulhar-

ský trůn pro svého syna Věci v

Bulharsku nejdou v poslední době

dle jeho přání a mluví se o tom

že nepochybné bude posledním
králem této země V mnohých ze-

mích evropských lidé přišli již k

rozumu a proě by nemohli k roz-

umu přijíti i Bulhaři kteří v mi-

nulosti jeduávali se svými panov-

níky a státníky rázně a krátce
úložno vzpomenouti jenom na pří

bláznivým sběratelským sportem
ze v letech Ki31—1(i37 nastala prapravil svým poddaným takovou

vá bláznivá horečka tulipánovápodívanou že i jelu mocnější kol- -

legové zelenali závistí A koneč dn-az- e Tulpenhaiidel" čili český
láznivý obchod tulipány Z po- -ně neučinil chybu Bulharům se

to náramně líbilo Ostatně Fer itku byla to snaha některých
kupců aby měli cibuli tulipánovoudinand jakkoliv byl v mnohých

věcech titěrný byl zchytralým a
i f i'? Sfflmnohé jeho snah v přinesl v Pro- -

dosud neznámých barev kterou
chtěli ukazovati známým jako ra-

ritu A tak se vyvinula šílená spe

mmcnnr
pěeh Bulharsku Byl mistrem v í

kulace za některé cibule novýchstaré lišácké diplomacii a vypra Generál Gourard velitel spojeneckých vojsk na oravém křídle fronty při Marné oslovině iízdu nebo vzácných druhů placeny ú- -vovalo se o něm že je nejehytřej- -

tera pronásleduje prchající Němce žasné částky Tak za cibuli 'Semším ze všech evropských diploma
jezdů do Berlína a Vídně budetů Byl za dobře s Petrohradem i per Augustus' z níž byly prý te-

hdy jen dva exempláry v Ilolland- -

živě se jak se dalo Na těchto

setkal se s A F Kaljuž- -nyní více V Bulharsku mu neBerlínem Dovedl tancovat mc
svědčí A je možné že až Bulhaři dcu zaplaceno 13000 holland- -r se vzbouří a budou chtíti udělati skýeh zlatých jiné druhv iaíco

zi vejci jako málo který monar
cha Cítění lidu mnoho u něhc

neznamenalo a dovedl svoje stát-

níky přesvěděiti že dlužno jedna- -

pořádek nenaleznou svého krále Admirál Liefkens" nebo "On- -

loma Je chytrák a vyhne se o

sudu kterv potkal jeho kollegu
pady íitáťníka Stambulova a kní-

žete Alexandra N'ení si možno

myslet že Bulhaři se změnili Snad

jsou již v otázce této rozhodnuti
bývalého ruského cara Mikuláše

derkoning" docílily cen 3000 až

8000 zlatých A s cibulemi provo-
zován termínový obchod jako na
burse byly počítány diference"

atd zrovna jakoby to byly akcieNIC NOVÉHO NA SVĚTĚale mají za to že doba příhodná

vědčeno pl přísahou že James
Rawlens bral osmnáct pencí den-

ně a jídla a nápoje za deset dní

pro jednoho svého dělníka za ple-

ní korný v odporu s rozkazem sou-

du a proto má zaplatiti pět šilin-

ků denně za každý den kdy roz-!:a- z

byl přestupován"
Vyděračství ná-

sledkem drahotníeh poměrů vál-

kou způsobených by se zdály no-

vinkou ale ze starých zákonního

jde na jevo že kvetlo i v osadníci-dobác-

Massnchusettsu jak o totr

svědčí zákon přijatý tehdy sně-

mem v roce 1031 jenž má ustano-

vení: "Nařizuje se že žádná oso-

ba mající obyčejnou jídelnu ne-

má počítali přes (5 pencí za jídlo

pro jednu osobu a ne více než pen

a nq tulipány Obrovská jmění by- -

Slova tato pronesl prý Ben Aki a vyzískaná i ztracena tímto ne

k jednání se dosud nedostavila

Ale ať je tomu jakkoliv tolik

dlužno o Ferdinandovi říci že byl

nýni mužem stojícím mimo spo-

lečnost Ten rozpoznal u něho

spisovatelské nadání a měl na ně-

ho rozhodný vliv Gorkij zahájil
literární dráhu r 1892' v Tiflise
kde byl zaměstnán jako železnič-

ní dělník" Jeho povídka Makar
Cudra dobyla mu úspěchu načež
vrátil se opět do Nižního Novt'0-rod- u

Popularity a slávy dobyl si však

teprve po roce 1897 kdy vyšly
dva svazky jeho sebraných poví-le-

kterých prodalo se v krátké
době na 100000 výtisků
Od roku 1ÍMK) Gorkij věnoval se

skoro výhradně tvorbě dramati-

cké li jeho "Měšťáci" a "Na dně"
hráli se s nevšedním úspěchem iui

a a pravdivost jejich se osvědčí smyslným obchodem který nemá
znovu v otázce tihýbaěů vojen hned tak rovného v dějinách lidskutečným králem 'pokud kralo

ské povinnosti brojitelů proti zá ských bláznovství mnoho zámož- -vání bylo dobrým zaměstnáním

jmům země ve válce i vydČračňMělo to královské řemeslo dosti ných rodin přivedlo se tím na že-

těžících z drahoty válkou vvvo- - )rofu až sama vláda r 1637 musi- -

ané a termínový obchod tulipány za- -

ti tak jak on navrhuje
Už historka o získání bulhar-

ského trůnu je plna romantiky
Ferdinand má v soliě krev něme-

ckou a francouzskou Otcem jeho
byl kníže Saxo-Kobursk-

ý a mat-

kou Bourbounka dcera Ludvíka

Filipa francouzského Neměl žád-

ného práva — zákonného ani bož-

ského — na žádný trůn v Tvropě
Ale jedna cikánka předpověděla
jeho matce že stane se matkou

monarchy a poněvadž Ferdinand
zdál sc k povolání královskému

jako stvořen dostalo se mu vý-

chovy pro takové povolání
V červenci roku 1878 došlo k

místa na bulharském

trůně Kníže Alexandr vyvezen
byl ze země a namířeným revol-

verem 'přinucen aby podepsal li-

stinu že vzdává se trůnu Bulhar-

ská delegace pak vypravila se na

cestu po Evropě aby sehnala jeho

Máme všechny tyto dobrodine-k- y

ale měli by je všude v dobách
raziti nařízením že cibule musí

býti skutečně dodány jinak jsou

koupě neplatné Bylo po tulipá
nové burse z celeno bkiznovstvi

ny za sklenici piva ale mimo jídlu

pod trestem došiti šilinků za kaž-

dý přestupek ať při "pokrmech

nebo při Jak trepivě" —r byli

všech a zvláště v dobách kdy ze-

mě čelila vážnému nebezpečí Jest

nutno proti nim zakroeovati nový-

mi zákony a není to poprvé v dě-

jinách Ameriky Tak na příklad
nedávné pravidlo v Americe za

zbylo pro ilollandsko jen to dobré
že založeno zde rozsáhlé tulipáno-
vé květinářství které je dosud pro
část llollandska dobrým prame-
nem příjmů

stáni zdražovači svědčí soudní ná

jedené že schopní lidé musí buď

pracovat nebo bojovat bylo vy- -

lez jímž byl Joshua líuyes poku-

tován pěti šilinky za nože a čtyř-

mi šilinky za kosy které prodá-

val se ziskem čtvř pencí na šilin-

ku —

Dějiny se opakují

ilášeno již téměř před 3 stoletími

Massachusettsu dle zákona v ro

ce 1633nástupce Ve Vídni delegace při
"Žádná osoba ať hospodyň neb

všech světových jevištích Pozděj-
ší jeho práce nebyly tak oblíbeny

Roku 190") upoutal na sebe vše

obecnou pozornost když byl za-

vřen pro účast v revolučním hnu-

tí ale propuštěn na svobodu ná-

sledkem patrně thíku veřejného
mínění evropského
Po 17 říjnu založil v Petrohra-

dě socialistický časopis Novaja
Žizň kde psal proai "zbabělému a

farisejskému měšťáetvuV mezi

které dostal se i hrabě Tolstoj To

vše vyvolalo protesty proti němu

a on roku 190(5 odebral se za hra-

níce a navšlívil různé země evrop
ské

V Americe byl přijat s otevře-

nou náručí ale kdj'ž se zjistilo že

žena která s ním cestovala není

jeho zákonitou manželkou a tisk

šla do proslulého Ronaehrova ka-

baretu kde si dávali dostavení ROMANTICKÁ KARIÉRAkdo jiný nemá tráviti svůj ěas v

dlouho zlaté dno ale v poslední
době to dno vypadlo V králov-

ském oboru vyskytla sc již i neza-

městnanost v značné míře ftada

královských a císařských trůnů je
ohrožena Mezi ty ohrožené tru

ny patří německý ra(kouský a bul-

harský Ferdinand se ve svém ře-

mesle vyznal znamenitě Byl krá-

lem abychom tak řekli že staré

školy Jakkoliv Bulharsko bylo
ústavní monarchií jeho slovo pla-líval-

jako zákony Dovedl se

strojit a vystupovat že zakryl i

mocnější své kollegy na evrop-

ských trůnech A když poetil ná-

vštěvou některé měst) "byla to

pěkná [dívaná a obyvatelstvo ta-

kových měst vyšlo rta ulice do

jednoho neboť takový královský

průvod vyrovnal se cirkusové pa-

rádě

Kapely hrály královský kočár
tažen byl šesti bělouši h pštrosími

péry na hlavách a vojáci byli ob-

lečeni v nejpestřejsí uniformy —

všechno tu bylo až na pár těch

elefantů To bylo nádhery a ba-

rev! Steine jako za dob těch sta-

rých králů kteří si na okázalo-

sti a parády náramné potrpěli
Ferdinand ženil se dvakráte a

každá veselka stála jej půl millio-n- u

dollarů Při obou bylo mnoho

RUSKÉHO SPISOVATELEnečinnosti nebo neužitečné podčko tehdy všichni světáci z Evro-

py —

Nebylo možno

Matěj Lacina jel do Chicaga a

cestou po dráze se velmi nastu-

dil 1 odebral se k lékaři na po-

radu prose ho za nějaké mazání
A proč pak jste si nepřesednul"
pravil lékař "Nemohl jste tam

pro průvan vydržeti mohl jtfe
si s protějším cestujícím vyměniti
místo" — "To se snadno řekne"
namítal Lacina "ale nebylo to
možno Neboť mně naproti nikdo
neseděl"

trestem který soud uzná 'za přimě
Zde setkali bcs majorem Laa- - Ve zprávách z nešťastné zeměřený a za tím účelem jest nařizo-

váno aby konstébl každého mí ruské často čteme o spisovatelibem Ferdinandovým přítelem dů-

stojníkem v pluku v kterém Fer Maximu Gorkém který před nesta měl bedlivou péči a všúnal si

provinilců tohoto druhu zvláště

ale tuláků neužitečných lajdáku

dávnem byl zatčen prý bolševidinand byl tehdy poručíkem
Laabe šel hned věci na kloub a po ckými autoritami poněvadž stál

v táboře protivném Není spisozlodějů tabáku" — Není sicevěděl delegaci že ví o princi kte-

rý je pro bulharský trůn jako
Slovo dalo slovo a delega

uváděno jaký trest mil hýti ulo vatele světového jména jehož ži

žen ale není pochyby že byly trc- - votní osudy byly by tak romanti Nse naň obořil Gorkij opustil Spo
ce plácla si s majorem a obchod ty přísné neboť v těch dobách by- - cké jako tohoto obdivuhodného

byl hotov Vrátila se do liulhar- - o vynášeno mnoho trestů smrti a Rusa který ze spodin života vyši
uřezání uší nebo nosů zmrskání a nul se na duševního velikána ruska se zprávou že nového panov

níka nalezla

jené fítáty
Od bolševiků kteří prohlašují

se za nejlepší socialisty rovněž
velkého vděku nezažil a dle zpráv
dřívějších trpěl hlad a z něho byl
stižen žaludeční chorobou které
konečně podlehl

ského národa a jednu z nejzají-mavějšíc- h

literárních postav na

Válka zlepší naše plémě
Jeden náš veliký básník napsal

že každá válka je k něčemu do-

brá Dnešní válka způsobila vel-

ké změny v naší životosprávě Jí-

me- dnes méně co do obsahu méně
co do 'rozmanitosti a jíme jídla
mnohem prostší a záživnější což

musí mít i za následek sesílení na-

šeho lidu Jestliže k tomu bude-

me ještě pomáhati si Trinerovým
Léčivým Hořkým Vínem které u- -

V té době panovaly v Bulharsku
vyhnanství byly považovány za

maličkosti Měli by tedy pro- -'

Němci nynější doby a jejich stoupoměry takové jako před nedáv šeho věku

Gorkij narodil se dne 11 bře"- -nem v Mexiku a nyní v Rusku

Revoluce následovala revoluci

Z DĚJIN TULIPÁNU

snadííuje zažívání a udržuje stále
žaludek v čistotě budou žaludeč
ní potíže jako zácpa špatné trá-

vení bolení hlavy nervosa nespa-
vost všeobecná slabost a pod ná- -

ležeti minulosti V lékárnách

penci se považovat! za Šťastné že

nejsou současníky tehdejších dob

Pouhé napomenutí nebo uvěznění

nebo konečně umístění v zajate-

ckém táboře kde nemusí praco-vat- i

a hodují třikráte denně ra

živných jídlech nebylo by po chu-

ti zákonodárce osadníeh dob Jest

to vidřti ze starobylých soudních

zápisů z nichž vyjímáme jeden z

roku 1631

"Nařizuje se aby Philip Rat-elipp- e

byl zmrskán aby mu byly
uši uříznuty uložena pokuta čty-

řiceti liber sterlingů a vyhnán za

hranice právomocí tohoto soudu

pro zlomyslné a skandální řeči

proti vládS jak byly pod přísa-

hou zjiStěny"
Spory mezi kapitálem a dělni-etve-

také" nejsou nového data a

na 1SC0 v Nižním Novgorodě Po-

cházel z měšťanské rodiny dosti

zámožné íde v sedmém roce svého

věku osiřel Bohatý jeho děd při-

šel v touž dobu na mizinu a chlap-
ci nastala doba utrpení a strádání
která v jeho duši zůstavila hoř-

kost a byla příčinou že si pozdě-

ji zvolil symbolické literární jmé-

no —

Nejprve byl dán do závodu

odkud prchl a stal se

kuchtíkem na voliském jjarníl:u
kdej? nařel prvního učitele v oso-b- í

prvního kuchaře jenž jej nu-

til domluvami a bitím aby naučil

w číst Četba v té dob5 nezůstala
bez vlivu ca jeho pozdější literár-
ní tvorbu V 15 létech píLšel do

Kázaní veden jsa touhou po vzdě- -

$110 — Mukami reumatismu ne

uralgie bolestí v kříži a pod ne

nádhery a mnoho hostí a jídla a

pití tolik že hosté do dnešního

dne si vypravují jak se při těch

Ferdinandových veselkách dobře

poměli A na tu okázalost potrpěl
si Ferdinand vždjVky jakkoliv
mu to mnozí vytýkali a radili mu

aby od ní upustil

Když přijel Ferdinand do bul-

harského kapitolu aby byl koru-

nován přivezl si sebou nádher-

ný korunovační plášť purpurový
nádherně zdobený který nechal ni

zhotovit! ve Vídní na dluh Ví-

deňští krejčí ovšem po jeho jme-

nování knížetem bulharským i na

dluh pro něho rádi íilí neboť byl
tu nad?ie nejenom na zaplacení
ale i jmenování dvorním dodava-

telem A mnoho vídeňských ře-

meslníků do dnešního dn chlubí

spiknutí šlo za spiknutím a poli-

tické vraždy byly na denním po-

řádku Ferdinand ale ze všeho

vyšel se zdravou kůží a evropské
mocnosti poskytly mu uznání v

roce 18% V roce 1008 prohlásil
Ferdinand úplnou ueodvislost Bul-

harska a sám prohlásil se za cara

Ferdinand byl vsak nejenom ca

rem ale i šikovným státníkem

Praví se že byl hlavním činitelem

v utvoření ligy balkánských států
která v roce 1912 zahájila vytlačo-

vání Turka z Evropy Po skon-

čení války jeho spojenci obrátili

se proti němu poněvadž chtfil ví

ce kořisti než bylo stanoveno a

po nějakou dobu to vyhlíželo ja-

koby měl jej potkati osud jeho

předchůdce Ferdinand ah do

V dějinách lidských podivností
je jednou z nejpodivnějších osud

této nevonné ale barevné velmi

pěkné květiny která se stala jak-

si symbolem přihlouplého pantá-tovstv- í

Nyní není to květina

zrovna "vážená" vždyť nerovná
sc cxotjckou krásou orchidejím
ba nemůže ani konkurovati 9 ně-

kterými překrásnými druhy kla-

tovských karafiátů Ale má jistě
nejpodivnější dějiny dosud je v
Tlollandsku pěstěnou květinou v

taková míře že z jara podobá se

krajina mezi Leydenem Alkmaa
rem a hlavně okolí Ilaarlemu ob

rovskému pestrému koberci nrj

třeba se dáti trápiti Trinerňv Li- -

niment jest lék který dá jistou a

rychlou úlevu v takovvch přípa
dech jaJcož i při polámání otekli-nác- h'

namožení svalů únavě no-ho- u

atd V lékárnách 15 a 65

centů poštou 4-- a 73 centů —

Joscph Triner Company 1333 --

1343 S Ashland Ave ChiVajro
zabývaly se s nimi zákonodá měj láni ale z nedostatku peněžitých IllinoU — AdvertisementioMurrjirjMii-i-

i uarrv v rpiinciil


